EDITAIS Boa Vista, Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2024 FOLHA BV Edição 1199/2024 01

FOLHA BV

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
Departamento Regional de Roraima

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR

AVISO DE ADIAMENTO

Pregão Presencial Nº. 003/2024
Processo Nº 005/2024

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Registro de Preço para eventual Aquisição de Materiais
Descartáveis para atender a demanda dos cursos na área de
Alimentos, Manutenção e Departamento Organizacional da
Unidade do SENAI/RR, conforme descrito no Termo de
Referência (Anexo I).

O Serviço Nacional da Aprendizagem Industrial, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER, leva ao
conhecimento dos interessados e torna público, que a abertura
do certame licitatório em epígrafe foi REMARCADA para a
seguinte data e horário.

Abertura da licitação:  22.02.2024 às 09:00h (horário local)

     O edital encontra-se à disposição dos interessados no site
www.rr.senai.br e na Comissão Permanente de Licitação do
Sistema FIER, sito à Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em
Boa Vista - RR, das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido
gratuitamente mediante a apresentação de um dispositivo de
armazenamento de dados.

Boa Vista-RR, 15 de fevereiro de 2024.

CPL do Sistema FIER

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 027759/2022-SMSA
CONCORRÊNCIA Nº 012/2023

HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027759/2022-SMSA, CONCORRÊNCIA Nº 012/2023,
tendo como objeto: CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  (S)  ESPECIALIZADA  (S)  EM  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE
IV, NO BAIRRO SANTA TEREZA, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR, a favor da empresa CONSTRUTORA BLOKUS
LTDA (CNPJ: 02.066.112/0001-70), por ter apresentado menor preço no valor de R$ 3.289.855,29 (três milhões,
duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos), tipo menor preço, em-
preitada por preço unitário.

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

Regiane Batista Matos
Secretária Municipal de Saúde – SMSA

CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO

A/C

Sr. LUIS JOSE GONZALEZ
CTPS: 049***5/A01 RR
CPF: 707.***.***-03
Auxiliar de Serviços Gerais

 A EMPRESA TERRANORTE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, considerando

sua ausência continuada e injustificada ao trabalho,  haja vista que deveria retornar ao

trabalho em 03/01/2024, vem, por meio deste, CONVOCÁ-LO a comparecer

imediatamente e retomar suas funções.

Ressaltamos que o seu não comparecimento no prazo de 48h (quarenta e oito)

horas caracterizará abandono de emprego, ocasionando sua demissão por justa causa

nos termos do artigo 482, alínea I, da CLT.

Boa Vista – Roraima, 14 de fevereiro de 2024.

TERRANORTE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 26.408.473/0001-16

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 007992/2023-SMSA
CONCORRÊNCIA Nº 013/2023

HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007992/2023-SMSA, CONCORRÊNCIA Nº
013/2023, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E  SERVIÇOS
DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO  ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO – CER II,
NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, a favor da empresa MULTIVENDAS  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 07.538.900/0001-36), por ter apresentado menor preço no valor de R$ 5.384.804,60
(cinco  milhões,  trezentos  e  oitenta  e  quatro  mil,  oitocentos  e  quatro reais e sessenta centavos), tipo
menor preço, empreitada por preço unitário.

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

Regiane Batista Matos
Secretária Municipal de Saúde – SMSA

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDPROM-BV - SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNI-
CÍPIO DE BOA VISTA - RORAIMA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL DE FUN-
DAÇÃO - A Comissão Pró-fundação do SINDPROM-BV - Sindicato dos Professores do Município de
Boa Vista - RR, representada pela coordenadora e subscritora Antonia Pedrosa Vieira, inscrita no CPF
sob o nº 638.437.032-15, nos termos da Portaria MTE nº 3.472, de 4 de outubro de 2023, CONVOCA
todos os Professores (as) da administração direta e indireta, ativos e inativos, da rede pública do mu-
nicípio de Boa Vista do Estado de Roraima, para participarem da Assembleia Geral de Fundação, a ser
realizada no dia 9 de março de 2024, sendo a 1ª chamada às 18h, e a segunda às 18h30min, na sede
da Central Única dos Trabalhadores, - CUT, localizada à Avenida Maria Homem de Melo, nº 3873 -
Bairro: Buritis, Boa Vista - Roraima, para discussão e deliberação da seguinte ordem do dia: 1) Leitura
do edital; 2) Fundação do SINDPROM-BV - Sindicato dos Professores do Município de Boa Vista - RR;
3) Leitura e aprovação do Estatuto Social; 3) Eleição e Posse da Diretoria Executiva e do Conselho
Fiscal; 4) Alteração da denominação do sindicato; 5) Filiação a Central Única dos Trabalhadores -
CUT e a Confederação Nacional dos Trabalhadores Públicos Municipais - CONATRAM/CUT.
Boa Vista - RR, 9 de janeiro de 2024. Antonia Pedrosa Vieira - Coodenadora/Subscritora.

                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E PROCESSUAL

PROCESSO Nº 0.023935/2023 (VOLUME 1)
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE GRUPOS INFORMAIS DE AGRICULTORES
FAMILIARES, GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES E FORNECEDORES INDIVIDUAIS RURAIS
PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIS), DESTINADOS AOS ALUNOS MATRICULA-
DOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BOA VISTA-RR, COM EMPENHO BASEADO EM PER-
CENTUAL DE NO MÍNIMO 30% DE RECURSOS REPASSADOS PELO PNAE – FNDE.

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO N° 9.530500/2023

Resultado Preliminar da classi cação e seleção das propostas apresentadas no credenciamento do edital nº
9.530500/2023, subsidiado pela Comissão de análise do Chamamento Público, nomeada por meio da portaria nº
022/2024, de 19 de janeiro de 2024 e pelo Parecer  Técnico  emitido  pela Controladoria Geral do Município-CGM,
nup nº 9.051532/2024.
Assim em atendimento ao estabelecido no item 5 do edital, sobre os critérios de selação dos bene ciários, torna-se
público o resultado do credenciamento nº 9.530500/2023,  cando classi cada as propostas dos Grupos Formais,
conforme abaixo:

GRUPO FORMAIS CNPJ VALOR TOTAL R$
COOPERMAI – Cooperativa de Mulheres Agricultoras
Independentes

42.820.040/0001-20 R$ 306.406,32

COOPANA - Cooperativa Agropecuária Nova Amazônia 23.178.513/0001-92 R$ 1.233.786,49

COOPHORTA - Cooperativa de Hortifrutigranjeiros de
Boa Vista

05.759.505/0001-58 R$ 2.235.750,90

COOPERCINCO – Cooperativa Agropecuária dos Cinco
Pólos

07.895.712/0001-65 R$ 2.359.952,82

RORAIMEL - Cooperativa De Apicultores De Roraima 43.216.760/0001-43 R$ 40.530,50

AAGRIPORR - Associação de Agricultores Familiares e
Produtores do Estado Roraima

07.377.008/0001-10 R$ 761.799,72

Os Grupos Formais poderão, ainda, interpor recurso ao resultado, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, contados a
partir da publicação deste, nos termos disciplinados pelos itens 6.4 e 6.5 do Edital, endereçando à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura uma via impressa em folha A4 e/ou uma via em VERSÃO DIGITALIZADA, FORMATO
PDF PESQUISÁVEL (CD ou pen drive) por via postal (SEDEX ou carta registrada com aviso de recebimento) e/ou
pessoalmente para o endereço Rua General Penha Brasil, 705, São Francisco, Boa Vista – Roraima, de segunda à
sexta-feira, no horário das 8:00 às 14:00.

Boa Vista – RR, 08 de fevereiro de 2024.

(assinatura eletrônica)
Maria Consuelo Sales Silva

Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICIPIO DE AMAJARI/RR

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2023-CPL- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2023-
SEMINFRA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE INDÍGENA TRES CORAÇÕES, CONVÊNIO Nº
922285/2021/MDR/CAIXA

A CPL torna público que após análise dos documentos referente à fase de habilitação, resolveu
INABILITAR a Empresa: TCM CONSTRUÇÕES LTDA, por não na atender na integra as exigências
do Edital e HABILITAR a Empresa: BRITOM CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por atender
as exigências do Edital. A decisão na integra encontra-se acostada nos autos a disposição dos
interessados. Fica aberto o prazo previsto em lei para eventuais contestações, conforme art. 109 da Lei
n° 8.666/93.

AMAJARI/RR, 09 de fevereiro de 2024
REBECA JORDANY ROCHA SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 032638/2023 – SMO.
TOMADA DE PREÇO Nº: 006/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO E REFORÇO DE PAREDES DO CANAL DO IGARAPÉ PRICU-
MÃ, BAIRRO CINTURÃO VERDE, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos do § 3º, do art.
109 da Lei 8.666/93, comunica a quem possa interessar que a empresa CONSTRUTORA ROYAL LTDA, apresentou
recurso contra a decisão desta comissão que  habilitou a empresa NR CONSTRUÇÕES LTDA  no certame licitatório.
Desta forma, informamos que o referido recurso se encontra devidamente instruídos e a disposição dos interessados
para que, querendo, possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse.

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 031244/2023 – SMO.
CONCORRÊNCIA Nº 019/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA,
PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, DIVIDIDO EM 2
(DOIS) LOTES.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através da Secretaria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por
intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que após abertura e análise dos
documentos de habilitação referente a Concorrência acima epigrafada, decidiu referente ao LOTE I HABILI-
TAR as empresas TABELA EMPREENDIMENTOS LTDA, RSX CONSTRUÇÕES LTDA em consórcio com a
empresa CAPITAL CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA; COEMA CONSTRUTO-
RA LTDA e MCA CONSTRUTORA LTDA, por atenderem na íntegra as exigências do Edital e Projeto Básico
e INABILITAR a empresa MULTIVENDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por não atender na íntegra as
exigências do Projeto Básico e referente ao LOTE II HABILITAR as empresas MULTIVENDAS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, MCA CONSTRUTORA LTDA e RSX CONSTRUÇÕES LTDA em consórcio com a
empresa CAPITAL CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA por atenderem na ínte-
gra as exigências do Edital e Projeto Básico e INABILITAR as empresas COEMA CONSTRUTORA LTDA
e TABELA EMPREENDIMENTOS LTDA, por não atenderem na íntegra as exigências do Projeto Básico.
A decisão encontra-se acostada aos autos, à disposição dos interessados para que, querendo, possam
alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse.

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretário Municipal de Licitações e Compras–SMLIC

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
“AMAZÔNIA: Patrimônio dos Brasileiros”

Superintendência de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL -

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2023

A COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER, por intermédio da Agente de Licitação, torna
público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação pelo RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA
MODALIDADE PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob o SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a
contratação de empresa para realização de eventuais serviços de confecção de tampas de ferro fundido para esgotos,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital, estando a sessão pública para recebimento dos
envelopes, prevista para às 09:00 (horário local) do dia 06 de março de 2024, no auditório da CAER, situado na Rua
Melvin Jones, nº 219, São Pedro, no município de Boa Vista - Roraima. O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos
através do site: www.caer.com.br/licitacoes/.

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Agente de Licitação

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER

COORDENADORIA DE CONTRATO – COC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 357B/2022
PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP Nº 001/2023
OBJETO: Aquisição de conjuntos motobombas submersas, com motor trifásico, 220V, 380V e 440V, para captação de águas
profundas e para utilização em poços semi artesianos, visando atender as necessidades da capital e do interior do estado de
Roraima.
CONTRATADA: M & B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.951.900/0001-39
VALOR: R$ 1.025.086,00 (um milhão, vinte e cinco mil e  oitenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002, acompanhado de elementos integrantes do processo.
REPRESENTANTE DA CAER: James da Silva Serrador
REPRESENTANTE  DA CONTRATADA: Leonardo Martins Bezarra
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024

Boa Vista – RR, 09 de Fevereiro de 2024

Igor Miana Caiafa

Coordenador de Contratos – COC

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”
Superintendência de Licitação e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL
N.º 026/2023

A CAER, torna público que, conforme Processo Administrativo nº 277/2023, referente ao RITO PROCEDIMENTAL
SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL N° 026/2023, e nos termos da legislação vigente,
foi HOMOLOGADO seu resultado no dia 08/02/2024, pelo Diretor Presidente, James da Silva Serrador, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviço de auditoria independente das demonstrações contábeis anual, e
trimestrais, referentes ao exercício de 2023/2024, com emissão de relatórios de revisão, relatório/parecer e cartas de
recomendação sobre as análises procedidas nas demonstrações financeiras trimestrais e anual, sendo ADJUDICADO
em 06/02/2024, pela Autoridade Competente ora signatário, à empresa AUDIMEC - AUDITORES INDEPENDENTES
S/S - EPP, inscrita no CNPJ n° 11.254.307/0001-35, no valor de R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais).

Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2024.

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Superintendente de Licitação e Contratos - SULIC